des Subdiacons etwas zur Epistelseite des Altars gewendet; bei ihm sind die beiden Acolythen mit Thuribulum und Weihwasser, welche, obwohl an der Spitze der Procession gehend, sich vor die Leiche (zu Füßen derselben), aber mit dem Gesichte nach dem Altar (a retro) aufgestellt haben. In dieser Ordnung aufgestellt singt der Celebrans das Non intres etc. mit der ganzen Absolution, immer mit entblößtem Haupte. Bei dem Begräbnisse eines Priesters wird bekanntlich die Leiche mit dem Kopfe nach dem Altare und den Füßen nach dem Ausgange der Kirche gestellt und demnach stellt sich auch der Subdiakon mit dem Kreuze auf das Kopfende, also zwischen Altar und Sarg, der Celebrans zu Fußenden, also wiederum vor der Leiche, (in facie defuncti) auf, nach einer Entscheidung der S. C. R. vom 3. Sept. 1746.¹⁾

Noch ist zu bemerken, daß regelmäßig der die missa celebrirende Priester auch die absolutio ad feretrum

¹⁾ Die betreffende Rubrik heißt wörtlich: Finita missa, Sacerdos retrahit se ad cornu Epistolae, ubi exiitur Casula, et deposito Manipulo, accipit Pluviale nigri coloris; Diaconus quoque et Subdiaconus Manipulos deponunt. Subdiaconus medius inter duos Acolythos seu ceroferarios cum candelabris et candelis accensis deferret Crucem, sicut in Processionibus, praecedentibus duobus aliis Acolythis, uno cum thuribulo et navicula incensi, altero cum vase Aquae benedictae et aspersorio; post eum veniunt omnes alii de Clero ordinatim in gradu suo cum candelis accensis; tum sequitur Sacerdos, facta prius Altari reverentia, cum Diacono a sinistris et assistente a dextris. Subdiaconus cum ceroferariis per partem Evangelii progrediendo, sistit se cum Cruce ad caput defuncti contra Altare, medius inter dictos ceroferarios, ita ut sit inter feretrum et portam Ecclesiae; Clerici alii stant in circuito feretri; Celebrans vero se sistit ex alia parte ad pedes defuncti contra Cruceem, aliquantum versus cornu Epistolae, ita ut sit inter feretrum et Altare, et ut Cruceem Subdiaconi respiciat: a sinistris ejus Diaconus, et prope eum a retro alii duo Acolythi, deferentes thuribulum et vas Aquae benedictae. (In exsequiis vero defuncti Sacerdotis Subdiaconus se sistere debet ad caput defuncti inter feretrum et Altare et Celebrans ad pedes inter feretrum et portam Ecclesiae. — S. R. C. 3. Sept. 1746.) — Es ist un schwer einzusehen, daß diese aus dem Rituale Romanum bereits in das Radziejowski'sche, sodann in das Szembel'sche hinübergenommene Rubrik die allein richtige Stellung des Celebranten u. s. w. angibt, und die bisherige Praxis als verkehrt bezeichnet werden muß. Wer in aller Welt stellt sich jemals, wenn er vor einer Person und in directem Bezug auf dieselbe zu handeln hat, hinter den Rücken derselben?